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A világ gabonatermése.
— A földmivelésűgy i miniszter jelentése 

a világ gabonaterméséről, —

Szeptember első napjára mar 
nyomtatásban közzé van teve az egesz 
világ termését felbecsülő munkalat, me­
lyet az egesz világon varva-varnak. 
Regi jó hírnevének most is megfelelt 
a földmivelésügyi minisztérium, mert 
megbízhatóság es hitelesség emeli ezt 
a munkálatot minden más hasonló, 
munkalat fölé, mely ebben az evben 
a nagyközönség köreben is nagyobb 
érdeklődésre tarthat szamot, mint 
más években.

Az egesz világ búzatermese ebben 
az evben rossz volt. ,7 búzatermés 12 
százalékkal, a tengeritermés 45 százalék- 
kai a burgonya 20—25 százalékkal 
kisebb a rendes átlagtermésnél. Az 
egesz világ gabonatermeset a követ- 
kező adatok mutatják:

Termett.
1904-ben 1903 bán

millió metermazsa
búza 844.15 883.64
rozs 393.60 435.30
arpa 291.16 310.54
zab 488.40 513.95
tengeri 806.69 827.15
összesen 2824.— 2970.58

Ez az eredmény is csak úgy ál­
lott elő, hogy az európai igen rossz | 
termest a tengerentúli államok termese { 
ellensúlyozza. A világ gabonatermese 
teljes összegében tehat 145.63 millió 
metermazsaval kisebb, mint 1903-ban 
volt. A hiány tehát 5 százalék. A ter­
mes hiány, szemben az előző evvel,
Európában a következő.

Búzából 66.32 millió metermazsa
rozsból 42.42 > >
árpából 21.14 > >
zabból 36.73 > >
tengeriből 70.96 > >

A tegeren túli államokban ellen­
ben a termes többlet a következő volt

Muzából 23.37 millió metermazsa.
rozsból 0.20 > >

árpából 1.81 > >

zabból 11.19 é >

tengeriből 55.41 > >

hasznalasa után — hiány mutatkozik 
az év vegével. Búzában 26.72 millió, 
rozsban 9.01 millió, árpában 14*05 
millió metermazsa. Fölösleg csak zab­
ban lesz 4.2 millió metermazsa es ten­
geriben 10.94 millió mely termény 
tekinteteben szerencse, hogy a világ 
kb. 46—48 millió métermázsa kész­
lettel rendelkezik, amihez meg Ame­
rikának ezidei kedvező tengeritermese 
is járul.

A rendes beosztást veve 
a következőkben ismertethetjük 
teteiben a miszteri jelentest

Gabonát bevivö államok.

A nagy v°lt a
szárazság es hőség. A búzatermés hek- 
táronkint 20, árpabn 18.5, zabban 16.4 
mmázsa volt. A hiány lesz: buzaban 
kerek 60 — 61 millió, rozsban kerek 
0.5—0.6, arpaban kerek 13.0—14-0 
zabban kerek 10.5 —11.0, tengeriben 
kerek 25 5—26.0 burgonyában kerek 
12.0 millió.

Éra ncziaor szag termese szinten 
rossz volt. Itt is a nagy hőség ártott 
A hiány buzaban 8—10 millió, rozsból 
0.3. árpából 2—3 millió, zabból 1 3
millió es tengeriből 2.5 millió meter­
mazsa.

Xemetor szagnak eleg jo termesre 
volt kilatasa. Termese mindazonáltal 
kedvezőtlen. Németország valószínű 
beviteli szükséglété becsülhető. Búza- 

*ban 21—21.5 millió, rozsban 8—9 
millió,
4 — 5 millió es tengeriben 9—10 
lió metermazsára.

Ausztriában a nagy hőség 
szárazság ebben az evben sok 
okozott. A búza Csehország fele rész- ! 
ben gyenge közepesen fizetett, Alsó ! 
Ausztriában, Szileziaban es részben : 
Morvaországban is nagyobbara gyen- j 
gén, illetve alig közepesen. A zabtermes 

| is rosszul all. A tengeri pedig különö- | 
i nősen sokat szenvedett es gyenge 
' eredményt 1og adni. A takarmány, 

(laliezia kivételével kielégitő sőt helyen- 
kint ló. A burgonya termes tűrhetően 
közepes. A beviteli szükséglét más : 
evek 30 százalékúval szemben az idén 
a fogyasztás 40 szazalékara iog rúgni.

Mennyiségre nézve a gabonater­
mes viszonyítva az 1903-iki eredmény­
hez kisebb volt .

búza 
rozs 
árpa 
zab

1904 ben 1903-ban
méter m á z

36,121.000 44,077.154
11,547.200 12,911.013
10,400 000 14.059 958

8,740.800 22,676 460

kolonbozet 
íll. kevesbíti 

s a

7,956 154
1,363.818
8,659.918
3,935.660

alapul, 
rész-

rozsban 8
arpaban 13—15 millió, zabban 

mii-

es 
bajt

Európa gabonatermése tehát 23757 
millió métermázsával, vagyis 14.2 szá­
zalékkal kedvezőtlenebb, mint az előző 
evben volt.

Ha a rendelkezésre álló adatokat 
összehasonlítjuk, akkor búzában — az 
idei termés és a latható készletek fel-

összesen 66,809.000 83,724.585 16,915,585

A különbség kerek szamokban 
1903 al szemben 20 százalék hiány. 
A tengeriterméshozamot számokban 
kifejezni igen bajos, mert a bevetett 
területből aszály következtében lég* 
alabb is 20 százalék levonásba jó. 
Mintegy 80 százaléknyi termőterületnek 
az atlaga aligha lesz több, mint 40 
százaléka a múlt évi eredménynek.

A múlt évi magyarorssagi J4.48. 
millió métermázsa tengeritermessel szem 
ben kerek 20 millió métermázsa hián? 
lesz, ami pedig nálunk igen nag} 
horderejű körülmény, minthogy rend* 
szerint igen nagy tengeri fogyasztá’ 
tünk van.

Romániában a mienkhez hasonló 
hőség es szárazság folytán úgyszólván 
mindennemű gabonában es takarmány­
ban nagy hiányok mutatkoznak.

termése igen jó volt, 
úgy, hogy jelentékeny kivitelre van 
kilátás az összes gabonanemüekből, a 
tengerit kivéve, melynek hozama itt 
sem volt kielégitő.

Szerbiában tengeriből mintegy 
harmadtel millió metermázsányi hiány 
varható.

Törökországnak jo középtermese 
! volt s igy meglehetős gab maieleslege 
1 lesz kivihető.

A élet india b uz a felesleg e 
| millió mm . ennek teleslege 

portra került.
Az amerikai egyesült 

oriasilag fejlődött fogyasztási 
lete mellett egyre kevesebb 
és liszt marad kiviteli célokra feleslegül. 
A készleteket es a fogyasztást egybe­
vetve marad mintegy 45—46 millió 
metermazsa buzafelesleg, rosszból 1 — 1 
es tel, árpából 2 es fel, zabból 16—18 
es tengeriből 50 millió metermázsa.

Kanada buzafeleslege 11—12 mil­
lió, .Argentínát 3—4 millió metermazsa, 
Ausztráliának nagy termese es jelen­
tékeny fölöslege van, - llgír buzafeles­
lege 4.5—5, Tunisé 1 millió meter­
mazsa.

15—16
mar ex-

államok 
szükség­
gabona

1

Gabonát kivivő államok.

Magyar országban a nagy remé­
nyekre jogosító tavaszi fejlődés mar 
áprilisban megrokkant es mert a sza 
razsággal a hőség is lépést kezdett 
tartani, a gazdak kora tavasszal mar 
aggodalmak közepett eltek. A termes 
kvalitása kedvező, minek folytan az 
eredmény is legalább 10 százalékkal 

1 javuknak mondható. I
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színház.
A kecskeméti színház uj igazgatójával 
kötendő szerződésnek főbb pontjai! követ­

kezőkben ismertetjük :
(Veg.J 2

A tüzbiztositási társulattól nyerendő 
engedélyek a tüzbiztositási pótkotvény és 
a fizetést igazoló dijnyugták a tanács el­
nöke utján a levéltárban helyezendők el.

Bálok a színházban semmi szin alatt 
nem tarthatok. A színházon kívül tartandó 
hangversenyekért, mutatványokért, úgy 
egyéb látványosságokért az igazgató kár 
pótlást nem igényelhet.

Színigazgató a színház használatát 
másnak át nem engedheti és a szerződést 
át nem ruházhatja.

Színigazgató e szerződésben elvállalt 
kötelezettségeinek biztosítására 4000 azaz 
négyezer koronát készpénzben, vagy sza- 
bályszerinti értékpapírban tartozik pályá­
zati kérvénye benyújtása alkalmával a 
város házi pénztárába letenni, a mely biz­
tosítékával, mint bárhol található egyéb 
vagyonúival színigazgató első sorban a 
város, másodsorban a szinházbérlő közön­
ség követeléséért és harmadsorban a szin 
ház személyzetének fizetési hátralékáért 
tartozik felelősséggel. Az óvadékból a 
város saját követeléseit önhatalmúlag, rö­
vid utón behajthatja.

Ha bármely ok miatt a 4000 korona 
óvadék kevesbednék, tartozik színigazgató 
azt 15 nap alatt kipótolni, különben [a 
városi tanács saját hatáskörében végre­
hajtás utján s a színházi pénztár lefog­
lalása utján is kipótolhatja.

Arra az esetre, ha a színigazgató 
a jelen szerződés határozatainak bárme­
lyikét megszegi, a városi tanács öt egy­
szeri eredménytelen megintés után 200 
koronáig terjedő pénzbírsággal sújthatja.

Bár a város közönségo 3 évre adja 
ki a színház használatot, mégis mind a 
város, mind a színigazgató a szerződést a 
3 év letelte előtt is egyoldalulag és indo­
kolás nélkül felbonthatják, az első évben 
1905. évi november 30-ig, a második év­
ben pedig 1906. évi november 30-ig, a 
midőn a szerződés a felmondás alatti ren­
des sziniidény végével megszűnik. Ezen 
kívül a város közönsége még külön azt 
a jogot is biztosítja a maga részére, hogy 
az első évben 1906. évi február 1 ig, és 
a második évben 1907. évi február 1 íg 
felmondhassa, szintén indokolás nélkül 
a következő sziniidényre szóló szerződést.

Azon netalán előfordulható esetre 
azonban, ha a városi tanács arról győződ­
nek meg, hogy a színigazgató szerződés 
beli kötelezettségeit egészben, vagy rész­
ben nem teljesiti, vagy nem teljesítheti, 
jogában áll a városi tanácsnak időközben 
is a folyamatban levő sziniidény alatt, 
vagy az ezt követő tavaszi és nyári idő­
szakban is felmondás nélkül sajat hatá­
rozatával bármikor e szerződést egysze­
rűen, egyoldalulag, igazgató beleegyezése 
nélkül is azonnal megszüntetni s a szin 
házról másképen intézkedni, vagy azt 
más színigazgatónak kiadni, a netaláni 
kárt igazgatón követelni és behajtani, ez 
eljárás miatt színigazgató a varos ellen 
semmi névvel nevezhető igényt nem for­
málhatván.

Azon esetre, ha a város a szerződést 
az előbbi pontban foglalt jogosultsága 
alapján egyoldalulag időközben a miatt 
szüntetné meg, mert a színigazgató szer­
ződésbeli kötelezettségeinek eleget nem 
tenne, vagy erre képtelenné válnék, szín­
igazgató köteles, ha a tanács beleegyező 
sével a színigazgató saját társulata, mint 
consortium, a szinielőadásokat folytatja,, 
összes felszerelvényeit használatra ezen 
színtársulatnak a folyó sziniidény végéig 

minden dij nélkül átengedni, mely enge­
délyt szinigasgató már ezen szerződés alá­
írásával azonnal megadja, önként értet­
vén, hogy óvadéka addig addig a város­
nál benmarad.

Köteles színigazgató állandó helyet­
teséről gondoskodni és azt a városi tanács­
hoz, valamint a rendőrkapitányi hivatal­
hoz a sziniidény kezdetén Írásban beje 
lenteni; helyettesének nyilatkozatai és 
aláírásai őt teljesen kötelezik.

E szerződésből eredhető vitás kér­
désekben a mennyiben e szerződés más­
ként nem intézkedik, bíróul a kecskeméti 
kir járásbíróság leend illetékes és per­
uiul ezen bíróság előtti sommás eljárást 
köti ki mind a két fél.

Különösen megjegyeztetik, hogy:
1. Színigazgató tartozik társulatát 

szélesebb alapokon, s a kecskeméti kö­
zönség magasabb igényeinek megíelelőleg 
szervezni s e célból a tagok szerződteté­
sét, vagy elbocsátását minden egyes eset­
ben a városi tanács jóváhagyása alá ter­
jeszteni, tartozik továbbá a színigazgató 
a színházi játékrendet (műsort) 8 napról 
8 napra, legalább 3 nappal megelőzőleg 
a városi tanács jóváhagyása alá terjeSz 
teni, s joga lesz a városi tanácsnak bár­
mely darab előadhatását indokolás nélkül 
megtagadni.

Világ folyása.
*♦ Az olasz szerződés megkötése előtt. 

A N. Fr. Pr. jelenti, hogy Vallombrosá- 
ból érkezett jelentés szerint Miraglia sze­
nátornak Nápolyban a délolaszorsági gaz­
dák és kereskedők bizalmi férfiaival foly 
tatott tanácskozásai kedvező eredmény • 
nyel végződtek, úgy, hogy a délolaszor­
szági termékek tekintetében teljes meg­
egyezésre jutottak. A halászat kérdésében 
is megegyeztek már. Meg a bor kérdés 
volna megoldandó, d»‘ a legjobb kilátás

7 A RC A.

Az ö vére.
Irta Guy de Téramond

(Folyt, és vege.) 2

Ebben a korban ö már ott hevert 
a sebastopoli sáncárkokban, a golyókat 
a feje fölött hallotta elsivitani s nem mert 
elaludni, mert abban a nagy hidegben 
sem lehetett bizonyos, fölébred-e még váj­
jon az álmából.

Az öreg Rousselot bölcsességgel és 
lemondással sóhajtott egy nagyot, miköz­
ben szomorú pillantást vetett a keresztre, 
a mely most már bizonyos ott lóg majd 
örökre rámájában a falon.

II.
Ekközben felállóit Jaqueline, hogy 

a konyhába nézzen ki, amikor hirtelen 
kinyílt az ajló s lehajtott fejjel belépett 
Jaques.

— Bocsásson meg nagy apa, de előbb 
át kellett öltöznöm.

Rousselot apó száraz hangon felelte:
— Kikérem magamnak, hogy ez még 

egyszer megtörténjék.
És a mikor Jaques félénken valami 

mentegettdzésbe fogott, az aggastyán 
nyomban félbeszakította :

— Semmiféle mentséget sem foga 
dók el.

Tovább ettek némán, bár Jaqueline 
többször is megpróbálta, hogy a fojtott 
hangulatot, amely a házra ránehezedett, 
az ő vidám csevegésével eloszlassa.

— Pedig ma estére milyen szép 
csokoládákrémet készítettem — sóhajtotta.

Hirtelen megszólalt a csengő hang :
— Nézd csak meg, leánykám, ki az 

— mondta a nagyapa.
Jaqueline egy perc múlva ismét visz- 

szatért :
— A rendőrbiztos.
Halotthalványan állott fel az ag­

gastyán.
A rendőrség az 6 házában, mit je­

lentsen ez? Örült gondolatok kavarogtak 
az agyában. Nincs e valami összefüggés­
ben ez a váratlan látogatás Jaques késő 
hazaérkezésével?

A rendőrségi Ez egyértelmű volt 
gonosz tettel és letartóztatással. Jaques 
végett jött volna a rendörbifctos ? Jaques 
az ő kis Jaqmsja rossz példától elcsá 
hiba a becsületnek minden hagyományút 
sárba tiporta volna?

Kérdő pillantást vetett unokájára. 
De a fiú némán és mozdulatlanul ült ott. 
Hanem magatartása meg sem vallott bű­
nösségre.

— Jöjjön be — mondta akadozva n 
kissé megnyugodott öreg ember.

— Jaques Rousselot? — kérdezte a 
rendőrbiztos.

Az aggastyán a székébe kapaszko 
dott; mintha az egész világ forgott vele 
s szinte lehelletszorű hangon suttogva 
mondta: v

— Jaques, te szerencsétlen fiú, mit 
tettél?

— Hogy mit tett? — kérdezte a 
rendőrbiztos. — Majd elmondom, uram, 
hogy mit tettl . . . Épp az imént saját 
élete kockáztatásával három embert men­

tet; meg. akik már-már belefulladtak a 
vízbe. De fiatal barátom, — folytatta Ja- 
queshoz fordulva, — ön túlságosan sze­
rény ! Ha egyik emberem nem megy ön 
után, sohasem tudtuk volna meg, hogy 
kicsoda ön. Engedje meg, hogy megszo­
rítsam a kezét, amíg azt a jutalmat nem 
kapja meg, amely önt illeti.

Amikor a rendőrbiztos elment, az 
aggastyán csak némán ült még ottan 
tovább is.

Hát mégis csak az ö vére volt az, 
amely unokája ereiben folyt, az a nemes, 
bátor hősi ver, amelyben sohasem kellett 
csalódni s amelynek csak alkalomra volt 
szüksége, hogy dicsőséggel mutassa meg 
magát! Büszke lehetett rá.

Jaques habozás nélkül megtette a 
kötelességét, megtette, feltűnés, kérkedés 
nélkül — s ez még csak megkétszerezte 
az érdemét.

Amit Jaques tett, az ő, nagyapa is 
megtette volna, — éppen úgy, mint ak­
kor a golyózáporban egy sebesült bajtár­
sát megmentette, éppen úgy, mint akkor, 
amikor az ellenséges sorokba vetette 
magát, hogy veszélybe jutott zászlaját 
megmentse.

És e két hősnek, aki itt szemben 
állott egymással, nem volt szüksége sza­
vakra, hogy megértse egymást.

Az öreg Rousselot még két vaskos 
könnycseppet fojtott el s hogy megha­
tottságát leleplezze, dörmögni kezdett és 
igy szólt:

— No, jól van, de elkésned azért 
mégsem szabad I . . .
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van arra, hogy ebben a kérdésben is cél 
hoz érnek. Egy bizonyos mennyiségű há- 
zasitásra való fehér bort minden évben 
szeptembertől október közepéig be lehet 
majd hozni kedvezményes vám (16-18 
korona) mellett. Ez a mennyiség azon­
ban nem haladhatja meg a 2/UOjMO hek­
tolitert. A „Giornnie d’llalia* eközben azt 
hiszi, hogy a borkérdés megoldása ismét 
oly nehézségekbe ütközött, hogy már a 
meglévő provizórium meghoszabbitására 
gondolnak. Ez a közlés alaptalan. A tár­
gyalázok legkésőbb két héten belül be 
fejeződnek.

*♦ A háború. — Port Arthur ostroma. 
A Malin tudósítója táviratozza Pétervárról. 
Teljesen szavahihető forrásból arról érte­
sültem, hogy Kuropatkiu azt láviratozta 
a hadügyminisztériumba, hogy Pori- Ar- 
thurban már csak ötezer katonából all 
a kombattáns állomány, amely már csak 
nehezen tarlhaja magát. O táviratot kül­
dött Port Arthurba, hogy ötössel tábor 
nők legalább egy hónapig igyekezzék 
a várat tartani, mert egy hónapon belül 
ötszázezer emberrel indul felmentésére. 
— A liaojangi csata. A Liaojangtól délre 
lévő három hadállást védelmező orosz had 
sorok balszárnya és centruma ma dél­
után megkezdte a visszavonulást A ja 
pánok üldözik ezeket. — Liaojangot be­
vettek a japánok. A Reuter ügynökséghez 
Sanghajból érkezett távirat jelenti, hogy 
japánok ma kemény harc után megszál­
lották Liaojangot. Orosz részen ezidősze- 
rint jelentékeny erösbitések érkeznek. — 
Kuropatkin hátrál. Ma reggel a japánok 
balszárnya sikeres támadást intézett a 
Hiacsicsai magaslatok ellen a Sacan 
hegytói nyugatra és áttörte az orosz vo­
nalat. Ez a siker tette valószínűleg szük­
ségessé az oroszok centrumának és jobb­
szárny ának azutan bekövetkezett visz- 
szavonulását. Itt azt tartják, hogy Kuro­
patkin teljesen meg van verve. Ojama 
tábornagy azt táviratozza, hogy a Liao­
jang elleni rohamtámadásnál szenvedett 
veszteségei jelentékenyek. Kuroki tábor 
nők veszteségei augusztus 24-étől 26 ig 
2255 embert tettek ki. — Liaojang bevé­
tele. Ilire jár. hogy a japánok ma bevet­
ték Liaojangot. A hír megerősítése még 
nem érkezett.

Hírek az országból.
= Az útlevelek. Az útlevelek kiállí­

tása korül a belügyminisztérium nagy vál­
tozást létesitelt. Eddigelé sok időbe, még 
több utánjárásba került egy egy útlevél 
megszerzése. A rendőrségen kellett jelent­
kezni, az jegyzőkönyvet vett fel, ezt át­
tették a közigazgatás fejéhez, onnan be- 
küldték az iratokat a minisztériumba, ott 
aztán az ügyirat akár hetekig is elhever­
hetett, mig végre elintéztetve ugyanez az 
utat tette meg visszafelé. A fél időközben 
akár bele is őszülhetett néha a várako­
zásba. A belügyminiszter most próbát tett 
a fővárosban, magára a rendőrségre bizta 
az útlevelek kiállítását. A próba igen jól 
bevált s most már ugyanezt a módszert 
behozzak a vidékre is. Az útleveleket 
ezentúl nem a belügyminisztérium, hanem 
kis ós nagy községekben az alispán tör­
vény hatósági joggal feli uházott városuk­
ban a rendőrkapitány fogja kiállítani. 
Nagyon egészséges intézkedés, ez már 
csakugyan egyszerűsítése a közigazgatási 
eljárásnak.

= Magyar kaszarnyafeliras. Bécsi la­
pok közük, hogy a fiumei tengerészeti 
akadémia parancsnoksága rundeletet ka - 
pott Becsből a közös hadügyminisztérium 
tengerészeti osztályától, hegy az akadé 
mia palotájára alkalmazzák a magyar 
föl írást

= Csökkennek a gabonaárak Az utóbbi 
napokban minden elfogadható ok nélkül, 
<*cnpán azért, mivel a spekuláció nagyon

túlterhelte magát, kedvezöllsn fordulat ál­
lott be a gabonaü'/letben. Egy hét óta az 
októberi búza 11 15 ről 10 23 ra, az áp 
rilisi búza 11 35-ről 10 55-re, az októberi 
rozs 8.56 rőt 7.78 ra, az októberi zab 
7.45-rő! 7 04 re, a szeptemberi tengeri
7.77 ről 7 31 re, az ujteogeri 7.7> ről 
7.30-ra ment vissza és így ai októberi 
búza 92 fillérrel, az áprilisi búza fil­
lérrel, az októberi rozs 83 fillérrel, az 
októberi zab 41 fillérrel, a szeptemberi 
tengeri 46 fillérrel es az uj tengeri 42 
fillérrel csökkent A készáru búza ára 
ugyanezen az idő alatt mintegy 60 fillér­
rel olcsóbbodott. 

NAPI HÍREK.
Kecskemét, szept 2

— Időjelzés. Meteor jelenti: A 24 — 
26-iki csomópontok hatáskörében, jelzé- i 
seninek megfelelőleg, megtart úgy a for­
róság, mint a száraz idő es mar 23 án 
nemcsak lehűlt a levegő, de a régen várt 
országos eső is beállott, mit tetézett még 
26-ika, amidőn oly mennyiségű cső esett, 
mely minden kívánalmakat kielégített. 
Az idei szárazság és forró nyárnak egyik 
főoka minden bizonynyal azon kitörések­
ben keresendő, amelyek e nyáron a Na­
pon felette nagy számban véghez men­
nek s minek következtében az egyre föl 
tokkal volt borítva. Jelenleg már elmúlt 
azon erőhatás, mely e forróságot es szá­
razságot okozta, igy a bolygók állásaik­
ból vett csomópontok minemüségükre 
nézve is jobban érvényesülnék. E hó vé­
géig az idő változatos marad, derült, esős, 
szeles, hűvös, meleg átmenetek váltják 
fel egymást addig. Szeptember eleje ál­
landóbb jellegű napokat hoz, hogy a 
9 iki hatáskörében újra változatossá vál­
jék az. Jelenleg három nagy folt van a 
Napon, kettő tömör, egyik pedig a ve­
zető óriási területén szétszórt, amilyen 
nagy területű ez évben nem volt, kezd 
azonban ez is tömörülni s a foltok fátyo­
losán látszanak usupán.

— Valasztmanyi ülés A Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület K ecskeméten az 
Egyesület helyiségében 1904 szeptember 
hu 4 én, vasárnap délelőtt 10 órakor vá­
lasztmányi ülést tart. A gyűlés tárgyai : 
1, Jegyzőkönyv hitelesítése. 2 Miniszteri 
leirat. 3 Szakosztályok jelentései. 4. A 
takarmány hiány. 5. Szőlőt el epek jöve­
delme. 6. Folyó ügyek, indítványok.

— A jogakademia kitüntetettjei. Mint 
minden étben, az idén is az uj iskolaév • 
küszöbén teszi közzé a vallás- és közok­
tatásügyi minisztérium azon főiskolai hall 
gatek névsorát, akik Kitüntetéssel tettek 
le alap és szigorlati vizsgálataikat. A 
kecskeméti jogakadémián 8-an lettek ki­
tüntetéssel képesítve a vizsgalatokon és 
pedig első jogi alapvizsgán Biró Lóránt, 
Goiten Gábor; második jogi alapvizsgán 
Burchard Bélaváry Pál, Ivkovits lvande- 
kiis Imre, Kemény Imre, Szabados G za, 
Willer József; államtudományi államvizs­
gán Blauhorn Károly.

— Szerzödtetes Kövessy Albert szín­
igazgató, a szanatóriumba vitt Ruzsinszky 
Ilona helyett ma Korányi Fridiit szerződ­
tette jövő évre koloraturának. Korányi 
miután a budapesti sziniakadémiát elvé­
gezte, mostanáig Frankfurtban működőit.

— A városi zeneiskola értesítője. 
Szent-Galy Gyula városi zeneiskolai igaz­
gató szerkesztésében most jelent meg a 
városi zeneiskola mull évről szoló értesí­
tője. Az ügyesen összeállított értesítőben 
Szent-Gály Gyula értekezik a magyar 
zenei nevelésről. Irányt mulat, hogy mily 
alapokra kell fektetni a hazai zene neve 
lést, hogy azzal utat nyithassanak a nem­
zeti zene fejlődésének. A mostani zenei 
oktatásban — szerinte — nincs nemzeti 
szellem s kimutatja miként kell azt foko­

zatosan, rendszeresen bevezetni. Az érte­
sítő magában foglalja az intézet terveze­
tét, órarendjét, visszapillantást enged a 
végzett tananyagra s lekőzli az intézet 
életének főbb adatait.

— Katonabanda a kioazkbaa. ▲ os. és 
kir. 38 ik gyalogezred itt időző zenekara 
vasárnap délután a. aétatéri kioszk bau 
hangversenyt ad.

— Dékány Gyula fényképész sikert. 
Dékány Gyula fényképészt a honvédhu­
szár tisztikar József Ágost főherceg élet­
nagyságú képének elkészítésével bizta 
meg. Miután Dékány a megbízásnak tel 
jes megelégedéssel megfelelt, megbízást 
kapott a tisztikartól József Ágost főherceg 
fenséges neje ésetnagyságu arcképének 
elkészítésére. Sebessy osztályparancsnok 
a főherceg fényképéből 1000 darabot ren­
delt a katonaság részére.

— Elszakította a gép a karjai Dö­
mötör József a Kiskunfélegyházához tar* 
tozó Windisch fele majorban levő cséplő­
gépnél dolgozott, mint etetőmunkás. Ma 
reggel a cséplőgép etetés közben elkapta 
jobb karját s pár pillanat alatt összemor­
zsolta. Sérülése oly súlyos, hogy a hely­
színen megjelent Tormassy István kapi­
tány már ki nem hallgathatta. Beszállí­
tották a városi kórházba, hol ma reggel 
jobb karját amputálni keliett. A sérült 
a kórházban mindeddig nem tért magá­
hoz. Felgyógyulásához kevés a remény.

— Uj rend a trafikokban. A m. kir. 
dohányjövedeki központi igazgatóság a 
közönség kényelmére való tekintettel de 
űzemegyszerüsilési okokból is, jövőben a 
szivarkákat — és későbben talán a szi­
varokat is 5 darabot tartalmazó csoma­
gokba csomagolva hozza forgalomba. Ki- 
sérletképen egyelőre a szultán szivar ke­
rül igy forgalomba f. év október vagy 
november havában s ha a kísérlet bevá­
lik, akkor az összes forgalomban levő 
szivarnemek ilyen 5 darabos csomagokban 
jönnek a piacra.

— Megszűnt a sertesvesz Alpáron 
és Nagykőrösön a sertés vész a mai napon 
megszűnt.

— A szárazmalom aldozata. Héjjas 
L íjos felesszántó ma délelőtt a Bene-féle 
szaraz malomba ment huzat őrletni. Amint 
a malmot huzó ló mellett foglalatoskodott, 
egy vigyázatlan pillanatban elkapta az 
orsó a ruháját s mielőtt megfogódzhatott 
volna, a malom küllők közé vágta, mely 
a ballabát egészen szétruncsolta, a mellét 
pedig súlyosan megsebezte. Sérülése na­
gyon ves/j lyes, meri vérrnérgezés tünetei 
is mutatkoznak. Életben maradása két­
séges

— Piaci árjegyzék 1904. évi szept. hó 
2-ik napján. Tisztabuza 19.60—20.60 Két­
szer 15.49- 16.CM). Rozs 13.80—14 20. Árpa
14 80-15 20. Zab 15.20-15.60. Tengeri 
kecskeméti 15.80—16.00. Tengeri bánáti
15 80—16.00. Köles 14 00 15 00. Krumpli
6 60 —7.—. Széna 7 80—8 20. Szalma 2.80 
3 20. Hízott sertés kilója 1.12 —1.16. Sza­
lonna kilója 1.30 — 1 50.

Legújabb.
Liaojang megvétele.

A Kölnische Zeitung Tokióból teg­
napi keletű táviratot kapott, amely 
megerősíti, hogy a japánok szeptember 
l én bevették Liaojangot.

Felelős szerkesztő ;

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkat&rs

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
LaptuUjdoaos

a, Kecskeméti Szabadelvű-párt.



Kiadú úri lakás.
4 szoba, konyha, éléskamra, 

fáspinoze, külön mosókonyha f. 
évi november l-söre kiadó. — VII. 
tized, Czollner-tér, 28. sz. Merász- 
hazban. 3182—6—1

Kiadó bolthelyiség!
Kisbudai utcza 231. sz. alatti (Hac- 

ker féle) házamban, az eddig Németh 
Ferencz asztalos mester által hasz­
nált. villanyberendezéssel ellátott 

JJ2 bolthelyiség, IJJ 
esetleg mellékhelyiségekkel is, 
kiadó és azonnal átvehető.
3181—8—1 Fleischman Samu,

Egy fiatal szabó—segéd 
és egy bolti szolga 
CSIKAY LÁSZLÓ szücsüzletében 
8 80 azonnal felvétetik. 3-1

!!Házü
nagy udvarral.

szép lakosztálylyal, 
a több mellékhelyiséggel Q 
kedvező feltételek mellett

I. tized. Ladányi-ótcza 194. sz.
Qt90 —3A — 94

111 Előjegyzési felhívás 111
fJÜK” IsiToocsátand-ó "TfcJ

Erzsébet sanatórium sorsjegyekre
3t7s előjegyzéseket eredeti feltételek mellett elfogad

BRACHFELl) VILMOS

Ajánlja a t közönség szives pártfogásába modern betűkkel és gépekkel felszerelt

minden e szakba vágó munkák

qvors, pontos, ízléses és vorsenvképes kivitelére, szolid árak melleit.

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és

Nyomda-Részvénytársaság
Suhász ház KECSKEMÉTEN SU»ás. piaca

K K C S K B X 1 K T I L Jv P O K 
iFBZSS -U-TS-A-Gb)

❖ kiadóhivatala.
Hirdetések mérsékelt árban I 

'Többszöri közlésnél 
nagy árkedvezmény!

"ÚTJ* ’VASKEBESKEDÉS!
Alólirott tisztelettel értesítem Kecskemét város és vidéke nagyérdemű közönségét, misze­

rint Kecskeméten, szülővárosomban á.vrsly édes atyámnak a Beretvás kis
korcsmajával szemben Kohari-utca v A Qlf FHFQIf FnPQT nyitottam, a hol minden a 
197. szám alatt levő hazában v A > vasszakmába vágó cikkek,
eszközök es termékek, a lehető legjobb minőségben és versenyképes áron beszerezhetők, úgymint hengerezett- 
es öntött vasak, acél- és rézáruk, épület- es bútor-vasalások, fekete és kék öntöttedenyek, butor-faragványok; 
szóval mindazon áruk, amelyek a vasüzlet körébe tartoznak. — Midőn ezt szives tudomására hozom a n. é. 
közönségnek, kérem bizalmát és szives támogatását. _ __
3145 10—10 MHy tisztelettel vaskereskedő.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Els6 Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1964.

Uj czipész-üilet-megnyitás!
Tisztelettel értesítem a n. é. ko 
zonseget, hogy helyben, Nagy­
kőrösi-utcza 9 sz. a.. Dékány 
fényképész mellett 

czipész-mühelyt 
nyitottan). — Számos éven at 
szerzett tapasztalataim s a leg­
jobb munkaerők alkalmazása ké­
pesítenek arra, hogy a legfokozot 
tabb igényeket is kellően kielé­
gíthetem. Műhelyemben készí­
tek minden rendű férfi, női. fiú. 
leányka es gyermek e z i p c t es 
férfi csizmát, úgy közönséges, 
mint a legfinomabb kivitelben, 
a legjobb anyagból, mérsékelt 
arak mellett. — Teljes tisztelet­
tel kérem a n. é. közönséget, 
hogy műhelyemet nagybecsű 
megrendeléseire méltatni ke­
gyeskedjék s vagyok a n é.

közönség kész szolgája
^3“ ZL S t XT 3l XX 
3iő9 czipész-mester. 10—9

4. oldal.

Szegedről-Kecskemétre.
——i i I f

A - » 41 4 P -
v • n * í . -5 f « x a;

— 8 3 ? S i

Sí v. reggel 1 45 3 31 3 50 4 0^
Sz v. re-ggel 5 04 5 22 5’36
Sz- v reggel 4 50 6 42 7 03 710 /-20
Gy-v délelőtt 10 00 1106 1131
Sí v. celutan 114 2 57 3 15 3*32
Gy v. délután 4 10 5 2> 5 48
Sí. v este 5 20 7 37 8 00 8 08 M 21___ X

Csongrádiéi Felegyházára
személyvonatok .aduinak reggel 3 55 lérkezik 

4 59), délután 1 50 (érkezik 2 50 >

K.-M.-Ma;sárcl Félegyházára
vonatok mdulnak reggé: 4 38 érkezik 5. <>0 este 

5-55 (érkezik 7 10).

Kecskemét - Fülöpszállis.
: Vegyesvonat e^yesvonat
r.f«el 4 n reajel este

| 3 40 1.10 ind Kecskemét erk 8 57 5 ú7
3 5> 130 Kecsk. a. i u 8 47 7 58
4 03 1.43 Korhan-koz 3 28 7 40
4.15 1.51 Beretvasteley 3 90 7.33
4.27 2.03 Helvetta 8 14 '.27
4 3t, 2 14 Balioszóg . * 00 7 13
4 46 2.28 Kerekegyháza 7 49 7.02

. 5.85 2.49 Aga>egykaza 7 37 6 49
5.12 2.58 F tanyak 7 21 6 33
5.19 3.07 Agardy-tdep 7 14 6.26
5.32 3.32 Izsák...................... 7.06 6.18
5 43 3.45 Uzovics 6 43 5-56
5.49 3.53 Füle psz.k tér 6.41 5.43

i 5 55 4 00 erk Fjfopszal.as ind 6.35 5.40




